
TERÇA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 201414 CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751250

Portaria: 135/2014
Objetivo: de RECEBER ORIENTAÇÕES ACERCA DAS ROTINAS 
DO ALMOXARIFADO REFERENTE A ENTRA E SAIDA DE 
MEDICAMENTOS DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994-
Origem: OEIRAS DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
4001656029/REGINA CÉLIA FERREIRA DA COSTA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/09/2014 a 
03/09/2014<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

PORTARIA Nº 086, DE 22 DE SETEMBRO 
DE 2014/HRAS/SESPA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751521
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS/
SESPA, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775, de 18.01.2011, publicada no Diário O?cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
CONSIDERANDO a readequação das atividades administrativas 
deste Hospital Regional, no intuito de garantir a transparência 
e e?ciência desta Administração, observados os princípios que 
norteiam a Administração Pública;
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de reestruturação da 
Comissão Permanente de Licitação deste Hospital Regional, 
visando garantir maior celeridade para a realização dos processos 
licitatórios previstos na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 
posteriores;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR como membros integrantes da Comissão 
Permanente de Licitação do Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos/SESPA com a competência para desempenhar as funções 
de Comissão Processante de Licitações nas modalidades de?nidas 
na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, os seguintes 
servidores com as devidas funções:
MARCELO SÁVIO DE OLIVEIRA WANZELLER, matricula nº 
55586496-1 – Presidente, Pregoeiro e Membro da Comissão;
MARIA CELMA DURANS NOGUEIRA, matricula nº 5105227-1 – 
Pregoeira e Membro da Comissão;
SONIA MARIETA VIEIRA DO NASCIMENTO, matrícula nº 
5134141-1 – Pregoeira e Membro da Comissão;
CARLA CRISTINA FREITAS DOS SANTOS, matrícula nº 5828069-
2 – Membro da Comissão;
Art. 2º - O mandato dos membros da Comissão Permanente de 
Licitação aqui nomeados será de 01 (um) ano a contar da data 
de assinatura desta Portaria, com validade após a publicação 
no DOE, vedada a recondução de sua totalidade no período 
subseqüente.
Art. 3º - Caberá a Comissão Permanente de Licitação proceder 
com os devidos atos necessários visando à colheita da melhor 
proposta para a Administração Pública, observada as normas e 
os princípios basilares do Direito Público e dos princípios basilares 
da Administração Pública.
Art. 4º - Os membros da Comissão Permanente de Licitação 
responderão solidariamente por todos os atos praticados pela 

Comissão, salvo se a posição individual divergente estiver 
fundamentada e registrada em Ata lavrada na reunião em que 
tiver sido tomada a decisão de acordo com o § 3º do art. 51 da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as demais disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA, em 
22/09/2014.
Profª. MsC. VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
Diretora Geral do HRAS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751424

Portaria: 052 
Objetivo: participar do 7.3 – MÓDULO IV Curso de Citopatologia, 
ofertado pela Escola Técnica do SUS
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 
com base no Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57233144/JEFFERSON AMARAL BUNA (Tecnico em Patologia) / 
5.0 diárias (Deslocamento) / de 29/09/2014 a 03/10/2014<br
Ordenador: DURVALINA SERRÃO PINTO

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751490

PORTARIA INTERNA Nº 008 DE 29 SETEMBRO DE 2014.
A diretora do Hospital Regional de Salinópolis, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº 1.416/2014-
CCG de 12 de Junho de 2014, publicada no DOE nº 32.665 de 
17/06/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA GRACIETE GOMES, Agente 
Administrativo, Matricula 105651-1, para responder pela 
Diretoria Administrativa e Financeira, a partir de 01.10.14, ate 
ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Hospital Regional de Salinópolis em, 29 de setembro de 2014.
Durvalina Serrão Pinto
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751149

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 26/09/2014
Valor: 34.851,48
Vigência: 28/09/2014 a 27/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses e concessão de reajuste no percentual de 4.88% com 
base no IGP-M, Processo 2014/143398 
Contrato: 149-11
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: DEDETIZADORA SOS SERVIÇOS OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA ME
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3843
CEP. 66073-160 - Belém/PA

Email: sos@dedetizadorasos.com.br
Telefone: 9132494878 
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751225

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da marca dos itens 18 (Ceftriaxona 1g) 
de AUROBINDO para AGILA(Celltriaxon) e o item 40 (Oxaciclina 
500mg) de NOVAMARCA para BLAU, Processo 2014/407566
Contrato: 155-14
Exercício: 2014
Contratado: FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA LTDA - ME
Endereço: Tv Nove de Janeiro, Bairro: Fátima, 42
CEP. 66060-370 - Belém/PA
Email: farmaceuticadistribuidora@hotmail.com
Telefone: 9132232320 
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751233
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750315

ERRATA DE APOSTILAMENTO 
CONTRATO Nº 211/2013
Empresa: LÓTUS COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA LABORATÓRIO CLÍNICO
ONDE SE LÊ: 
VALOR: R$ 12.442,50
LEIA-SE:
VALOR: R$ 3.439,50
Belém(Pa), 29 de setembro de 2014.
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO.
Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola em Exercício

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751238
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750352

ERRATA DE APOSTILAMENTO 
CONTRATO Nº 212/2013
Empresa: CETEPA - COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
PARA SAÚDE LTDA-EPP
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA LABORATÓRIO CLÍNICO
ONDE SE LÊ: 
VALOR: R$ 160.240,00
LEIA-SE:
VALOR: R$ 41.305,00
Belém(Pa), 29 de setembro de 2014.
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO.
Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola em Exercício

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751243
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750564

ERRATA DE APOSTILAMENTO 
CONTRATO Nº 146/2014
Empresa: EDILENA DOS SANTOS FERREIRA - ME
Objeto: FORNECIMENTO DE SACO DE HAMPER
ONDE SE LÊ: 
VALOR: R$ 135.600,00
LEIA-SE:
VALOR: R$ 33.900,00
Belém(Pa), 29 de setembro de 2014.
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO.
Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola em Exercício

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751245
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750464

ERRATA DE APOSTILAMENTO 
CONTRATO Nº 250/2013
Empresa: MM LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Objeto: FORNECIMENTO DE DESINFETANTE ACIDO PERACETICO 
PELO PERIODO DE 12 (DOZE) MESES.
ONDE SE LÊ: 
VALOR: R$ 354.240,00
LEIA-SE:
VALOR: R$ 88.560,00
Belém(Pa), 29 de setembro de 2014.
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO.
Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola em Exercício


